ДОГОВОР  № ___________
об образовании на обучение по программам дополнительного профессионального образования

г. Тула	                                                                                                                                                    дата.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Исследовательский институт непрерывного образования» (далее – АНО ДПО «Исследовательский институт непрерывного образования»), осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 23 декабря 2021 года № 0133/03549, выданной министерством образования Тульской области бессрочно, в лице директора Сильяновой Марии Сергеевны, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и ООО «Рога и копыта», в лице директора Петрова Ивана Ильича, действующего на основании Устава, именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется предоставить платные образовательные услуги Обучающемуся(имся), указанному(ым) в Приложении 1 к настоящему Договору, по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – образовательная программа) в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком и образовательной программой Исполнителя. Форма обучения - заочная. Образовательная программа реализуется с применением электронного обучения (ЭО), дистанционных образовательных технологий (ДОТ).
1.2. Объем содержания образовательной программы по настоящему Договору составляет 108 часов, срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) – 3 недели.
1.3. Обучающийся оплачивает образовательные услуги Исполнителя, а также осваивает учебный план по образовательной программе, указанной в п. 1.1.
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается удостоверение о повышении квалификации установленного Исполнителем образца. При освоении образовательной программы параллельно с получением среднего профессионального образования и (или) высшего образования удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке выдаются одновременно с получением соответствующего документа об
образовании и о квалификации.
1.5. Лицам, отчисленным до завершения обучения и (или) не прошедшим итоговой аттестации, выдается справка об обучении или о периоде обучения.

2. ПРАВА СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ, Уставом, настоящим Договором и локальными актами Исполнителя.
2.1.3. Требовать от Обучающегося выполнения обязанностей согласно п.п. 3.2 настоящего Договора.
2.1.4. Отчислить Обучающегося в случаях нарушения им условий и сроков оплаты, установленных п. 4.3 настоящего Договора, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством и локальными актами Исполнителя.
2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг по настоящему Договору.
2.2.3. Получать образовательные услуги в соответствии с утвержденным учебным планом, календарным учебным графиком и образовательной программой, указанной в п.1.1 настоящего Договора.
2.2.4. Получать от Исполнителя полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки, иную информацию, непосредственно связанную с обучением.
2.2.5. Пользоваться академическими правами, установленными ч. 1 ст. 34 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.  Заказчик вправе:
2.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг по настоящему Договору.
2.3.3. Получать от Исполнителя полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося(ихся), а также о критериях этой оценки, иную информацию, непосредственно связанную с обучением.
2.3.4. При досрочном расторжении (прекращении) договора по собственной инициативе, Заказчик вправе, на основании письменного заявления, требовать от Исполнителя возврата денежных средств за вычетом фактически понесенных расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом, локальными актами Исполнителя условия приёма в качестве слушателя.
3.1.2. Довести до Обучающегося и Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг по настоящему Договору.
3.1.3. Довести до Обучающегося и Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации», в том числе ознакомить с лицензией на осуществление образовательной деятельности, Уставом Института, требованиями образовательной программы.
3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных в п.1.1 настоящего Договора.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.6. Предоставлять Обучающемуся по его требованию информацию о содержании учебных дисциплин (модулей), предусмотренных учебным планом.
3.1.7. Проводить контроль знаний Обучающегося в форме и сроке, установленном учебным планом и локальными актами Исполнителя.
3.1.8. Предоставлять Обучающемуся и Заказчику по его требованию полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося, а также о критериях этой оценки, иную информацию, непосредственно связанную с обучением.
3.1.9. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.10. Использовать персональные данные Обучающегося только в целях исполнения настоящего Договора и обеспечить их защиту в соответствии с действующим законодательством.
3.1.11. Принимать плату за образовательные услуги.
3.1.12. В течение 3(трех) рабочих дней с момента окончания периода обучения предоставить Заказчику
для подписания Акт оказанных услуг.
3.2. Обучающийся обязуется:
3.2.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять задания в рамках образовательной программы.
3.2.2. Соблюдать приказы, распоряжения и локальные акты Исполнителя, регулирующие образовательный процесс, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно- вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
3.2.3. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации».

3.3. Заказчик обязуется:
3.3.1. Предоставить Исполнителю достоверные сведения об Обучающемся(ихся), необходимые для зачисления на обучение по вышеуказанной образовательной программе в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом, Правилами приема и иными локальными актами Исполнителя.
3.3.2. Своевременно оплатить полную стоимость обучения в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
3.3.3. Предоставить Исполнителю скан-копию настоящего Договора, подписанного Заказчиком, либо предоставить оригинал настоящего Договора, подписанного со стороны Обучающегося, до даты начала обучения.
3.3.4. В течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения от Исполнителя Акта выполненных работ направить подписанных экземпляр Исполнителю или отказ от его подписания. В случае непредоставления Заказчиком в указанный срок подписанного Акта или отказа от его подписания услуга считается принятой Заказчиком в полном объеме.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося по настоящему Договору: __________ (_________________________) рублей 00 копеек копеек (НДС не облагается на основании п.п. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ).
4.2. Оплата производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4.3. Оплата в форме авансового платежа в размере __________ (________________________) рублей 00 копеек осуществляется не позднее пяти дней до начала обучения.

5. [bookmark: BM5__ОСНОВАНИЯ_И_ПОРЯДОК_ИЗМЕНЕНИЯ_И_РАС]ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае внесения изменения в Договор подлежит заключению дополнительное соглашение, подписанное обеими Сторонами Договора.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося и/или Заказчика незаконное зачисление Обучающегося в образовательную организацию;
· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ, в том числе в случае невыполнения Заказчиком своих обязательств по Договору.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
· по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика/Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика/Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии полного возмещения Заказчику расходов.
5.7. Действие настоящего Договора прекращается в случае отчисления Обучающегося до окончания срока обучения по собственному желанию, по другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством и локальными актами Исполнителя.
5.8. Порядок подписания настоящего Договора может быть изменен Сторонами при наличии обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора) – чрезвычайных, непредвиденных и непредотвратимых обстоятельств, возникших в течение реализации договорных обязательств, которые нельзя было разумно ожидать при заключении договора, либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне контроля сторон договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. [bookmark: _Hlk95313886]Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе при возникновении обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора), а именно: чрезвычайных, непредвиденных и непредотвратимых обстоятельств, возникших в течение реализации договорных обязательств, которые нельзя было разумно ожидать при заключении договора, либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне контроля сторон договора.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Срок действия настоящего Договора c «___» _________ 2022 г.по «___» _________ 2022 г.. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами.
7.2. Спорные вопросы по настоящему Договору Рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Исполнителя, а другой – у Обучающегося.
7.4. Стороны признают действительность копий документов, полученных посредством факсимильных или электронных средств связи, при условии последующего направления оригиналов документов..
7.5. Обучающийся предоставляет добровольное согласие на получение от Исполнителя любой информации по данному Договору в электронном виде по электронному адресу, указанному в реквизитах.
7.6. Заказчик обязуется предоставить бумажные оригиналы договора Исполнителю при помощи почтой связи в адрес Исполнителя, личного посещения Исполнителя.
7.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Исполнителя, а другой – у Заказчика.

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель
	Заказчик

	АНО ДПО «Исследовательский институт непрерывного образования»

ИНН 7100010326
КПП 710001001
БИК 044525297
ОГРН 1217100010160
Р/счет 40703810202100000031
Филиал Центральный ПАО банка «ФК Открытие»
г. Москва
кор\счет 30101810945250000297

Юридический адрес: 300012, город Тула, ул. Михеева, д. 17, этаж 1
Почтовый адрес: 300012, город Тула, ул. Михеева, д. 17, этаж 1

Тел.: +7 (4872) 25-05-38
e-mail: info@iino.ru

Директор

_________________ Сильянова М.С.
                                  (подпись)

М.П.

	ООО «Рога и копыта»

ИНН 7100011234
КПП 710002002
БИК 047526286
ОГРН 1238200030350
Р/счет: 0000000000000
ОКТО 00000000
ОКВЭД 000000

Юридический адрес:
Почтовый адрес:

Тел.:
e-mail:

Директор

_________________ Петров И.И.
                                           (подпись)

М.П.

3

		Приложение 1
к договору № ________
от _______________ г.

Список обучающихся по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд», 108 ч (форма обучения – заочная).

	№ п/п
	Ф.И.О.
Слушателя
	Наименование программы дополнительного профессионального образования
	Продолжительность обучения
	Цена за 1 человека
в рублах

	1
	Иванов Иван Иванович

	3 недели
	5000 руб.

	Исполнитель
	Заказчик

	АНО ДПО «Исследовательский институт непрерывного образования»

Директор

_________________ Сильянова М.С.
                                  (подпись)

М.П.
	ООО «Рога и копыта»

Директор

_________________ Петров И.И.
                                           (подпись)

М.П.